⁴⁴ Matth. xxviii, 2.

θανάτου, καὶ ἐσταύρωσαν αὐτόν. Ἡμεῖς δὲ ἠλπίζομεν, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ μέλλων λυτρωθῆναι τὴν Ἰσραήλ. Ἀλλὰ γε σὺν πάντι τούτοις τρίτην ταύτην ἡμέραν ἔγει σήμερον, ἀπ' οὗ ταῦτα ἐγένετο. Ἀλλὰ καὶ γυναῖκες τινες ἐξ ἡμῶν ἐξέστησαν ἡμᾶς, γενόμεναι ἡθροιαὶ ἐπὶ τὸ μνημεῖον· καὶ μὴ εὐρούσαι τὸ σῶμα αὐτοῦ, ἦλθον λέγουσαι καὶ ὅπτασιαν ἀγγέλων ἑωρακέναι, οἳ λέγουσιν αὐτὸν ζῆν. Καὶ ἀπῆλθόν τινες τῶν σὺν ἡμῖν ἐπὶ τὸ μνημεῖον, καὶ εὐρον οὕτως, καθὼς καὶ αἱ γυναῖκες εἶπον· αὐτὸν δὲ οὐκ εἶδον. Ἔτινες τὸν ἕνα τούτων τῶν δύο αὐτῶν τὸν Λουκᾶν εἶναι φασί· διδὲ καὶ ἀπέκρυψε τὸ ἑαυτοῦ ὄνομα ὁ εὐαγγελιστής. Ὁμίλου δὲ πρὸς ἀλλήλους οὗτοι περὶ πάντων τῶν συμβεβηκότων, οὐχ ὡς πιστεύοντες, ἀλλ' ὡς διαπορούντες, καὶ ὡς ἐπὶ πράγμασι ἐξαισίοις ἐξιστάμενοι, καὶ τῷ παραδόξῳ μὴ βραδῶς ἔχοντες συνθέσθαι. Ὁ δὲ Ἰησοῦς ἐγγίσας συνεπορεύετο αὐτοῖς. Πνευματικὴν γὰρ καὶ θεϊστῆρον ἔχων τὸ σῶμα λοιπὸν, οὐκ ἐκωλύετο τόσων διατήματι πρὸς τὸ μὴ οὐχ οἷς βούλεται παρῆναι. Διὸ οὐδὲ ἀπὸ τῶν χαρακτήρων τοῦ σώματος, ἐν οἷς ἐφαίνετο τότε ὁ Σωτήρ, συνεχωροῦντο γινῶναι αὐτόν. Ὡς γὰρ ὁ Μάρκος φησὶν, ἐν ἑτέρῳ ἐφαίνετο μορφή, καὶ ἐν ἄλλοις χαρακτήρσιν. Οὐκ ἐτι γὰρ φυσικοῖς νόμοις ψυχόμεναι τὸ σῶμα, ἀλλ' ὑπὲρ φύσιν καὶ πνευματικῶς· ἐνθεν τοι οἱ ὀφθαλμοὶ ἐκαίωντο ἐκρατοῦντο, τοῦ μὴ ἐπιγινῶναι αὐτόν. Διὰ τὸ ἐν ἑτέρῳ μορφή ἐφάνη, καὶ ἐκρατοῦντο οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν; Ἴνα πᾶσαν τὴν δισταζούσαν αὐτῶν γνώμην ἀνακαλύψαισιν, ἵνα τὸ ἔλκος ἀπογυμνώσασιν, εἰσὶ οὕτως τὸ φάρμακον ἐπιδέξονται· ἵνα γλυκὺς αὐτοῖς φανῆ μετὰ τὴν πολλὴν τριβὴν· ἵνα διδάξῃ ἀπὸ Μωσέως καὶ τῶν προφητῶν, καὶ τότε ἐπιγνωσθῆ. καὶ μᾶλλον πιστεύουσιν, ὅτι οὐκ ἐτι τὸ σῶμα αὐτοῦ τοιοῦτόν ἐστιν, οἷον ἀπλῶς πᾶσι θεωρητὸν εἶναι, ἀλλ' εἰ καὶ αὐτὸ τὸ παθὸν ἀνέστη, ὁμῶς οἷς βούλεται φαίνεται· κερδάνωσι τε ἐκ τούτου μέγα τι, τὸ μηκέτι διαπορεῖσθαι, τίνος ἕνεκεν οὐ πάλιν ἐν μέσοις τοῖς δῆμοις ἀναστρέφεται, λογισόμενοι ὅτι ἡ μετὰ τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ διαγωγὴ ἄλλοιότερα ἐστὶ, καὶ οὐ κοινὴ, οὐδὲ ἀνθρωποκρατικῆς, ἀλλὰ θειοτέρα· ὁ καὶ τῆς μελλούσης ἀναστάσεως τύπος, ἐν ἧ ὡς ἀγγελοὶ διδάσκον καὶ υἱὸς Θεοῦ. Διὰ ταῦτα τοίνυν ἐκρατοῦντο οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν, τοῦ μὴ ἐπιγινῶναι αὐτόν· οἷς γὰρ ἤθελεν, ἑώρατο. Ὁ δὲ Κλεόπας καὶ Δ

A redempturus esset Israel. Atqui super hæc omnia terulis dies est hodie quod hæc facta sunt. Sed et mulieres quædam ex nobis attonitos reddidere nos, quæ diluculo pervenerunt ad monumentum : et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicerent eum vivere. Et abierunt quidam eorum qui erant nobiscum ad monumentum, et ita repererunt, sicut mulieres dixerant ; ipsum vero non viderunt. Nonnulli unum ex duobus illis Lucam ipsum fuisse dicunt : idcirco et abscondit nomen suum Evangelista. Loquebantur autem inter se isti **492** de omnibus quæ acciderant, non ut credentes, sed ut dubitantes, et de rebus mirabilibus stupescentes, nec statim rei tam admirandæ sententia sua accedentes. Jesus autem cum appropinquasset, simul ivit cum eis. Spirituale et divinum corpus tunc habens, non impediabatur locorum intervallis, quo minus adesset his quibus volebat. Idcirco ex lineamenti corporis, in quibus tunc apparebat, non permittebantur agnoscere illum. Nam, sicut Marcus inquit, in alia forma apparuit, et in aliis lineamentis. Non ultra enim naturalibus legibus regebat corpus, sed spiritualiter, et super naturam : unde oculi illorum tenebantur ne agnoscerent eum. Quare autem in altera forma apparuit, et tenebantur oculi eorum? Nempe ut ambiguam sententiam revelarent, ut ulcus detegerent, ac pharmacum susciperent, ut dulcior eis post multam moram esset : ut doceret ex Mose et prophetis, ac tunc agnosceretur, et magis credant quod corpus suum ultra non sit tale ut simpliciter possit ab omnibus videri. Quamvis illud ipsum quod passum est, surrexerit : attamen quibus vult, apparet. Magnum autem quiddam ex hoc lucrifaciant, quod non ultra dubitant, quare non iterum in medijs populis versetur, considerantes quod conversatio post resurrectionem suam longe alia sit, et non communis : non qualis hominum, sed divinior, in typum futuræ resurrectionis, in qua sicut angeli et filii Dei versabimur. Propter hoc igitur tenebantur oculi eorum ne agnoscerent eum : quibus enim volebat, videbatur. Cleophas vero comiti itineris, ut apparebat, objicit : « Tu solus, » inquit, « peregrinus es, » hoc est, tu solus ex his qui habitant in Jerusalem, ignoras quæ facta sunt? Alii autem, « peregrinus es, » sic intelligunt : Tu, inquit, solus peregrinus es, et extra fines Jerusalem domicilium habens, non es particeps eorum quæ in media Jerusalem contigerunt, ut hæc ignores? Vide autem quomodo parvam omnino de Domino opinionem habebant. Virum enim prophetam eum nominabant, qualis Elias fuerat, vel Jesus Nave, vel Moses. Potentem in opere et sermone. Primum opus, et deinde sermo. Nullus enim sermo doctoris firmus est, nisi prius docens se factorem declaret. Potens igitur esto primum in opere, deinde et verbi sollicitudinem habeto. Sic et Deus cooperabitur tibi. Prius enim opus, et deinde contemplatio ac illustratio. Nisi

speculum purificaveris in labore et sudore, neutriquam concupitam pulchritudinem in speculo suspicies. « Beati enim mundo corde ⁴⁵, » [hoc sit per opera] « quia ipsi Deum videbunt: » hic contemplationis est finis. Oportet autem esse potentem in opere et sermone coram Deo, et tunc coram omni populo. Prius enim placere **493** debemus Deo, deinde danda opera ut etiam inter nos sine macula vivamus quantum fieri potest: et neque in primis quomodo hominibus placeas, sed quomodo servias Deo, studendum: neque vivendam ut multis sis scandalo, sed et hoc post illud providendum, quod et Sapiens dicit: « Provide bona coram Deo, deinde et coram hominibus ⁴⁶. » Et Paulus istuc ipsam dicit. « Nos autem sperabamus, inquit, quod ipse esset redempturus Israel. Quasi frustrati spe dicunt: Nos sperabamus quod ipse et alios salvaturus esset: ecce neque seipsum servavit. Adeo molli erant animo et parum fidenti. Et prope eadem dicebant quæ illi in cruce: Alios servavit, seipsum non potest servare. Ideo et insipientes eos vocat, et tardos ad credendum. Quid autem est redimi Israel? Diximus quod Christum exspectabant vulgares et minus exercitati salvatorem et redemptorem a malis quæ eis imminuebant, et a jugo servitutis Romanorum, sperabantque eum regnaturum ut regem terrenum: ideo et dicunt, « Nos sperabamus quod ipse redempturus esset Israel, » videlicet a gentilibus Romanis, et ipse neque injustam sententiam contra se latam effugit. « Et hodie tertius dies est, et mulieres terruerunt nos, » et cætera. Hæc quasi dubitantes dicunt: et videntur mihi vix in valde ambigua esse sententia, et neque valde discredere, neque recte credere. Etenim dicendo: « Sperabamus quod redempturus esset Israel, » incredulitatem indicant: quod autem dicunt esse diem tertium, hominum est qui prope recordentur quod dixerit eis: « Die tertia resurgam. » Et quod dicit, « Exterruerunt nos, » hoc signat, quod incredulitas eorum concutitur. Et omnino si considerent sermones, humani sunt, et magnam dubitationem habent, et hominum perplexorum et ignorantium quid agant propter resurrectionis miraculum. « Abierunt autem, » inquit, « quidam ex his qui sunt nobiscum: » vel Petrum solum dicit, vel Petrum et Joannem. Et hinc manifestum quod quæ alii late dicunt, alii compendio tradunt, et transcurso transeunt. Ambitionem enim Petri et Joannis ad sepulcrum, Joannes pluribus complexus est, hic autem paucis mentionem faciens, etiam nomina præterit.

Ἄλλοι συντόμως καὶ ἐπιδρομάδην διέρχονται. Ὅσοις Ἰωάννου, ὁ μὲν Ἰωάννης πλατύτερον διεξήλθεν, οὕτως